ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2015 Lenka Vavrová

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Dopady centralizace na činnost operačních středisek
Hasičského záchranného sboru ČR

Effects of centralization on the activity of the
operating centres of the Czech fire brigade

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: Mgr. Zdeněk Hon, PhD.

Lenka Vavrová

Kladno, květen 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Dopady centralizace na činnost operačních

středisek Hasičského záchranného sboru ČR“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný

výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Kladně dne 22. května 2015 ……………………………………

podpis

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala Mgr. Zdeňku Honovi, PhD., za vedení diplomové práce,

jeho vstřícnost, ochotu a především za jeho trpělivost, kpt. Ing. Janu Urbánkovi za cenné

informace, MUDr. Vojtěchu Vajdíkovi, MUDr. Robinu Šínovi, MBA, npor. Bc. Danovi

Machkovi a pplk. Ing. Janu Soukupovi za data, podklady a připomínky k diplomové práci a

poskytnutí osobních zkušeností. Nemalé díky patří také kolegům z KOPISu HZS

Středočeského kraje, zejména npor. Bc. Marcele Šímové. Nakonec bych ráda poděkovala všem

dalším, kteří mi poskytli cenné rady při psaní diplomové práce, či ji připomínkovali.

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je zpracování analýzy dopadů centralizace na činnost operačních a

informačních středisek Hasičského záchranného sboru. Je popsán vývoj operačních středisek, jejich

současná organizace a systémy podpory.

V praktické části je provedena analýza dopadů centralizace operačních a informačních středisek

Hasičského záchranného sboru na jejich činnost. Je vytvořena SWOT analýza, rozebrány výhody a

nevýhody centralizace a navrženy možnosti zlepšení jednotlivých činností. Je poukázáno na

specifika operačních středisek v některých krajích.
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Abstract

The subject of this thesis is the analysis of the effects of centralization on the activity of the Fire

Brigade´s operating centres.

It describes the development of operational centers, their current organization and support

systems.

In the practical part is an analysis of the impact of centralizing operational centers of the Fire

Brigade for their activities. Is created the SWOT analysis, discussed the advantages and

disadvantages of centralization and suggested options for improving individual activities. It

pointed to the specifics of operating centers in some regions.
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1. ÚVOD

Můžeme říci, že operační a informační střediska fungovala do začátku vývoje

integrovaného záchranného systému (IZS), tedy do roku 2000, z pravidla na úrovni bývalých

okresů.

Od změny uspořádání České republiky a vzniku nových krajů, schválení krizové

legislativy a počátku vývoje IZS, se postupně začala jednotlivá operační a informační střediska

slučovat do větších celků, které spravovaly vymezené území. Tato situace si vyžádala

modernizaci technických prostředků, personální změny a mimo jiné také vypracování

metodiky, která by vymezila možnosti integrace operačních a informačních středisek.

Operační a informační střediska prošla během relativně krátké doby výraznými

změnami. Od ohlašoven požáru, okresních operačních, sektorových operačních až po krajské

operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru ČR. To, jaké měl proces

centralizace dopady na činnost operačních středisek, bude rozpracováno pomocí analýz v této

diplomové práci.
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2. SOUČASNÝ STAV

Od 1. ledna 2015 jsou v České republice organizována operační a informační střediska

ve všech krajích pouze na krajské úrovni. Poslední sektorové středisko ukončilo svou činnost

v Libereckém kraji ke konci roku 2014. V současné době tedy zajišťuje systém operačního

řízení 13 krajských operačních a informačních středisek (KOPIS), operační a informační

středisko Hlavního města Prahy (OPIS), a jedno OPIS na centrální úrovni – operační a

informační středisko Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

(OPIS MV-GŘ HZS ČR).

Stálým orgánem pro koordinaci složek integrovaného záchranného systému (IZS) jsou

operační a informační střediska IZS. Jak vymezuje legislativa, operačním a informačním

střediskem integrovaného záchranného systému jsou právě OPIS HZS ČR. [1, 2]

2.1. INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (IZS) není institucí, nýbrž koordinovaným postupem

jeho složek. Koordinovaným postupem se rozumí spojení sil a prostředků a právních zdrojů

dvou a více složek IZS, pro účinné a efektivní využití při provádění záchranných a likvidačních

pracích při mimořádných událostech.

Koordinaci složek při společném zásahu v místě zásahu provádí velitel zásahu určený

dle charakteru události. Působení složek v integrovaném záchranném systému se nijak nedotýká

jejich postavení ani úkolů stanovených zvláštními právními předpisy. [1, 3, 4, 5, 6, 14, 27]

Složky IZS se dělí na základní a ostatní.

Základní složky IZS

 Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí

kraje

 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

 Policie České republiky [1, 3, 4, 5, 6, 13, 27]
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Ostatní složky IZS

Ostatní složky IZS jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ozbrojené sbory

kromě Policie ČR, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní,

pohotovostní a jiné služby, neziskové organizace a sdružení občanů, zařízení civilní ochrany

apod.

Ostatní složky IZS poskytují tzv. “plánovanou pomoc na vyžádání”, která je uzavřená

formou dohody mezi Hasičským záchranným sborem ČR a ostatní složkou. [1, 3, 4, 5, 6, 14,

27]

„Poskytování plánované pomoci na vyžádání se zahrnuje do poplachového plánu

integrovaného záchranného systému; plánovanou pomocí na vyžádání se pro účely tohoto

zákona rozumí předem písemně dohodnutý způsob poskytnutí pomoci ostatními složkami

integrovaného záchranného systému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, krajskému

úřadu, Ministerstvu vnitra nebo základním složkám integrovaného záchranného systému při

provádění záchranných a likvidačních prací.“ [1]

Koordinace postupu složek IZS při záchranných a likvidačních pracích probíhá na třech

úrovních:

 taktická úroveň - je koordinace v místě zásahu, tedy tam, kde se projevují účinky

mimořádné události nebo tam, kde se tyto projevy očekávají. Na tomto místě odpovídá

za provádění záchranných a likvidačních prací velitel zásahu, který je určen dle

charakteru události;

 operační úroveň - probíhá v úrovni operačních středisek základních složek IZS, přičemž

operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru ČR je zároveň

operačním a informačním střediskem integrovaného záchranného systému;

 strategická úroveň – koordinace složek IZS při společném zásahu starostou obce s

rozšířenou působností, hejtmanem kraje a v Praze primátorem hlavního města Prahy

nebo Ministerstvem vnitra a ostatními správními úřady. Jako poradní orgán jsou k jejich

rozhodování využívány krizové štáby. [1, 3, 4, 5, 6, 7, 13]
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2.2. HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR ČR

Hasičský záchranný sbor České republiky je zřízen na základě zákona č. 238/2000 Sb.,

o Hasičském záchranném sboru ČR a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Dle tohoto zákona (238/2000 Sb.) tvoří Hasičský záchranný sbor ČR:

 Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, které je součástí Ministerstva

vnitra,

 Hasičské záchranné sbory krajů

 záchranný útvar


[…]


 Centralizace operačních a informačních středisek ovlivnila výjezdovou činnost

některých stanic HZS ČR

 Tato hypotéza byla potvrzena na základě porovnání statistických dat.

Centralizace operačních a informačních středisek ovlivnila výjezdovou činnosti

některých stanic HZS Karlovarského kraje.
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 Vytíženost operátorů TCTV 112 i operátorů operačního řízení je mezi všemi

krajskými operačními a informačními středisky po centralizace přibližně shodná.

 Tato hypotéza je vyvrácena výpočty uvedenými v tabulce 1, kde jsou patrné

výrazné výkyvy mezi průměrným zatížením operátorů dle kraje. Operátoři

v některých krajích jsou tak až třikrát více vytíženi než operátoři jiného kraje.

Na základě získaných informací, provedených výpočtů a zjištěných výsledků vychází

centralizace operačních a informačních středisek na krajské úrovni jako výhodné řešení, a to ne

jen z ekonomického hlediska, ale zejména z důvodu vysokého standardu poskytovaných služeb,

výrazného urychlení poskytnutí pomoci oproti předchozím systémům (zejména díky datové

podpoře systému), výborné dostupnosti tísňové linky i v místech se zhoršeným signálem

mobilních operátorů a jejího širokého jazykového portfolia.

Po centralizaci operačních a informačních středisek došlo k optimalizaci výjezdové

činnosti jednotlivých stanic a úpravě požárních poplachových plánů a tím i ke zkrácení

dojezdových časů jednotek požární ochrany.

Za předpokladu dořešení absence záložních pracovišť operačního řízení, například

zmiňovaným mobilním operačním střediskem, záložním operačním střediskem na centrální

požární stanici, případně jiným řešením, a vyrovnáním vytíženosti operátorů v jednotlivých

krajích, se může tato struktura stát nejefektivnějším systémem operačních středisek v republice

vůbec.
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15. PŘÍLOHY

Příloha 1 - Dotazník

1. Věk:

2. Vaše pozice na operačním středisku (technik, důstojník, vedoucí směny apod.)

3. Kraj

a) hl. města Praha

b) Středočeský

c) Jihočeský

d) Plzeňský

e) Karlovarský

f) Ústecký

g) Liberecký

h) Královéhradecký

i) Pardubický

j) Vysočina

k) Jihomoravský

l) Olomoucký

m) Moravskoslezský

n) Zlínský

4. Kolik slouží celkově pracovníků na Vašem operačním středisku během jedné směny?

(denní x noční služba):

a) Minimální stav:

b) Maximální stav:

c) Průměrně:

5. Kdy (v kterém roce) došlo ve vašem kraji k úplné centralizaci (pouze jedno krajské

operační středisko)?

6. Kolik jste měli v kraji sektorových/územních pracovišť před centralizací? (uveďte

celkový počet včetně centrálního/krajského operačního střediska)

7. Došlo k výraznějším finančním úsporám při centralizaci v kraji na technologii?

a) Ano

b) Ne

8. Došlo k úsporám při centralizaci co do počtu operátorů na kraj?

a) Ano

b) Ne

9. Zvýšil se počet řešených událostí a úkolů na 1 operátora po centralizaci?

a) Ano

b) Ne, je to přibližně nastejno

c) Snížil se
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10. Jakou máte k dispozici softwarovou podporu na pracovišti? (gis, medis alarm, přístup

do databází apod.)

11. Pomáhají Vám tyto technologie, resp. usnadňují a urychlují vaši činnost?

a) Ano.

b) Nijak zvlášť.

c) Vůbec ne, naopak spíše zpomalují

12. Došlo již někdy k výpadku operačního střediska (blackout, havárie, požár na operačním

středisku, výpadek serveru…) ?

a) Ano, stalo se:

b) Ne

13. Máte v kraji záložní pracoviště/řešení pro případ úplného výpadku současného

operačního střediska? Pokud ano, uveďte jak máte zálohu řešenou.

a) Ano, jaké:

b) Ne

14. Sdílíte prostor operačního střediska s jinou složkou IZS?

a) Ano, společně s:

b) Ne

15. Pokud prostor nesdílíte s jinou složkou, myslíte si, že by mohla přítomnost operátorů

dalších složek IZS v jednom sále zlepšit/ usnadnit spolupráci?

a) Ano

b) Ne

c) Sdílíme prostor s další složkou IZS

16. Pokud naopak prostor operačního střediska s jinou složkou sdílíte, uveďte několik

nejvýznamnějších kladů a záporů tohoto uspořádání:

a) Klady:

b) Zápory:

c) Nesdílíme prostor s další složkou IZS

17. Jaké jsou nejčastější nedostatky při předávání zpráv mezi jednotlivými operačními

středisky složek IZS ze strany pracovníků operačního řízení?

18. Jaké jsou nejčastější nedostatky při předávání zpráv mezi jednotlivými operačními

středisky složek IZS ze strany současných technologií?

19. Myslíte si, že by využívání současných a plánovaných technologií v přenosu dat

mohly plně nahradit osobní (telefonický) kontakt jednotlivých operátorů IZS (HZS,

PČR, ZZS)?

a) Ano

b) Ne
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20. Pokud by byla možnost výběru, v jakém režimu uspořádání operačních středisek byste

nejraději sloužili?

a) 1 centrální operační středisko – složky IZS (HZS, PČR, ZZS) oddělené zvlášť

b) 1 centrální operační středisko – složky IZS v jednom sále

c) Sektorová/oblastní pracoviště – složky IZS (HZS, PČR, ZZS) oddělené zvlášť

d) Sektorová/oblastní pracoviště – složky IZS v jednom sále

21. Prostor pro Vaše vyjádření, návrhy a připomínky.
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Příloha č. 2 - Obrazová příloha k jednotlivým programům operačního řízení
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Příloha 3 – Fotodokumentace pracoviště TCTV 112 a jeho programů
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Příloha č. 4 Základní tabulka plošného pokrytí