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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Lenka Vavrová
s názvem: Dopady centralizace na činnost operačních středisek HZS ČR
Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Měl by být obdobný analitický materiál zpracován pro všechna KOPIS v ČR, anebo by závěry DP
mohli postačit GŘ HZS k přijetí některých stabilizačních opatření ať v oblasti organizační, technické
nebo i personální?

2. Byla již obdobná práce nebo dokument zpracován v podmínkách Policie ČR nebo ZZS a byly
výsledky obdobné s poměry u HZS?

3. Pokud nebyly obdobné práce zpracovány v podmínkách Policie ČR a ZZS, doporučila by studentka,
po zkušenostech se zpracováním své DP, zpracovat je také?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se dobře a efektivně vyrovnala se zadaným tematem. Výsledky jsou velmi dobře uplatnitelné pro
rozhodovací činnost, především na úrovni Ministerstva vnitra ČR - Generálním ředitelství HZS ČR.
Značným přínosem je pak upozornění na některá slabá místa stávajícího organizačního, ale i technického
zabezpečení Krajských operačních středisek IZS, resp. HZS a to především z pohledu spolehlivosti jejich
provozu za nejrůznějších stavů nouze.

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Štěpán
Organizace: GŘ HZS Praha
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................